
DECRETO Nº 5919 – 01/09/2021 – CRÉDITO SUPLEMENTAR
DECRETO Nº 5920 – 03/09/2021 – CÂMARA
DECRETO Nº 5921 – 03/09/2021 – CRÉDITO SUPLEMENTAR

DECRETO MUNICIPAL Nº 5922

“CONCEDE O  INSTITUTO  DA PROMOÇÃO EXTRAORDINÁRIA
NA CARREIRA AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS QUE
MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

MARCELO DE MORAIS, Prefeito Municipal em exercício, no uso de suas
atribuições legais;

CONSIDERANDO o  disposto  na  Lei  Municipal  nº  4.536/18  a  qual
disciplinou o processo de promoção extraordinária na carreira, bem como o disposto no Decreto
Municipal nº 5.359/19 o qual regulamentou os precedimentos necessários quanto a concessão da
referida promoção,  e tendo em vista  o Relatório Global  dos Servidores Aptos  da Comissão de
Desenvolvimento Funcional prevista no art. 5º da mesma lei;

CONSIDERANDO que através do Relatório Global dos Servidores Aptos, a
Comissão  de  Desenvolvimento  Funcional  opina  pelo  deferimento  do  pedido  de  promoção
extraordinária  na  carreira  ao  nível  imediatamente  superior  dos  vários  servidores,  uma vez  que
preenche todos os requisitos do Decreto Municipal nº 5.359/2019; 

CONSIDERANDO que  nos  termos  do art.  5º,  §  2º  da  Lei  Municipal  nº
4.536/18, a efetivação do ato de promoção extraordinária se dará por meio de Decreto nos meses
mencionados nos incisos I a III do artigo 2º da mesma lei;

CONSIDERANDO que conforme Nota Técnica SEI nº 20581/2020/ME do
Ministério da economia, ao tratar do assunto: Questionamentos a respeito da aplicabilidade da Lei
Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020. Referência:  Processo nº 19975.112238/2020-40,
conclui-se que com relação ao disposto no inciso I e no inciso IX do art. 8º da Lei Complementar nº
173,  de  2020,  os  institutos  das  progressões  e  promoções,  por  exemplo,  não  se  enquadram na
vedação apresentada em tais dispositivos, uma vez que tratam-se de formas de desenvolvimento nas
diversas  carreiras  amparadas  em  leis  anteriores  e  que  são  concedidas  a  partir  de  critérios
estabelecidos em regulamentos específicos que envolvem, além do transcurso de tempo, resultado
satisfatório em processo de avaliação de desempenho e em obtenção de títulos acadêmicos.

DECRETA:

Art. 1º  Com fundamento na Lei Municipal nº 4.536/18, regulamentada pelo
Decreto Municipal nº 5.359/2019 e com supedâneo no Relatório Global dos Servidores Aptos, da
Comissão de Desenvolvimento Funcional, criada através da Portaria Municipal nº 2.377/19, fica
concedido aos Servidores abaixo relacionados, o benefício da promoção extraordinária na carreira
ao nível imediatamente superior. 

MAT. NOME DO (A) SERVIDOR (A) CARGO ATUAL PROMOÇÃO PARA A PARTIR DE

00013805 ANA C R PIRES MARTINS LUIZ   AGENTE
ADMINISTRATIVO I

AGENTE
ADMINISTRATIVO II

01/07/21

00013289 ANDREA TAVARES DE O MARQUES AGENTE
ADMINISTRATIVO I

AGENTE
ADMINISTRATIVO II

01/07/21



00014214 ANGELICA DE PAULA D MARTONI AGENTE
ADMINISTRATIVO I

AGENTE
ADMINISTRATIVO II

01/07/21

00002924 ANTONINA DE JESUS PIMENTA AGENTE
ADMINISTRATIVO I

AGENTE
ADMINISTRATIVO II

01/07/21

00013232 DANIEL ALVES AGENTE
ADMINISTRATIVO I

AGENTE
ADMINISTRATIVO II

01/07/21

00013156 DANIEL MILANEZE AGENTE
ADMINISTRATIVO I

AGENTE
ADMINISTRATIVO II

01/07/21

00013265 DANYARA ZANIN MOREIRA AGENTE
ADMINISTRATIVO I

AGENTE
ADMINISTRATIVO II

01/07/21

00014176 EDILAINE APARECIDA SILVA AGENTE
ADMINISTRATIVO I

AGENTE
ADMINISTRATIVO II

01/07/21

00013274 EMYLINIE MONTEIRO FERREIRA AGENTE
ADMINISTRATIVO I

AGENTE
ADMINISTRATIVO II

01/07/21

00013254 GABRIELA DE OLIVEIRA FONSECA AGENTE
ADMINISTRATIVO I

AGENTE
ADMINISTRATIVO II

01/07/21

00014417 GABRIELI APARECIDA SOARES AGENTE
ADMINISTRATIVO I

AGENTE
ADMINISTRATIVO II

01/07/21

00013249 JOÃO BUGANÇA JUNIOR AGENTE
ADMINISTRATIVO I

AGENTE
ADMINISTRATIVO II

01/07/21

00013154 JOCELIA PEREIRA DO N SILVA AGENTE
ADMINISTRATIVO I

AGENTE
ADMINISTRATIVO II

01/07/21

00013287 JOSIANE DA SILVA LIMA AGENTE
ADMINISTRATIVO I

AGENTE
ADMINISTRATIVO II

01/07/21

00014430 LUCY HELENA AMORIM VITORINO AGENTE
ADMINISTRATIVO I

AGENTE
ADMINISTRATIVO II

01/07/21

00013914 MARCELO NOVAIS DE O TEIXEIRA AGENTE
ADMINISTRATIVO I

AGENTE
ADMINISTRATIVO II

01/07/21

00014175 PAULO GUILHERME ANDRADE AGENTE
ADMINISTRATIVO I

AGENTE
ADMINISTRATIVO II

01/07/21

00013913 RENATA APARECIDA SILVA AGENTE
ADMINISTRATIVO I

AGENTE
ADMINISTRATIVO II

01/07/21

00014339 ROZALINA CORREIA DA SILVA AGENTE
ADMINISTRATIVO I

AGENTE
ADMINISTRATIVO II

01/07/21

00014492 SABRINA ALVES LOVO AGENTE
ADMINISTRATIVO I

AGENTE
ADMINISTRATIVO II

01/07/21

00013806 VANESSA RODRIGUES DE ALMEIDA AGENTE
ADMINISTRATIVO I

AGENTE
ADMINISTRATIVO II

01/07/21

00000010 GUSTAVO DE PAULA AGENTE
ADMINISTRATIVO III

AGENTE
ADMINISTRATIVO IV

01/07/21

MAT. NOME DO (A) SERVIDOR (A) CARGO ATUAL PROMOÇÃO PARA A PARTIR DE

00014350 LIGIA MARIA T F DE CAMPOS FISCAL DE TRIBUTOS I FISCAL DE TRIBUTOS II 01/07/21

00013221 ADRIELEN SILVERIO DA SILVA FISCAL DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA I

FISCAL DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA II

01/07/21

00013222 GUILHERME FIRMINO DUARTE FISCAL DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA I

FISCAL DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA II

01/07/21

00013155 RAFAEL DOS SANTOS SOARES FISCAL DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA I

FISCAL DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA II

01/07/21

00013787 VANIA MARIA DE O MILANEZE FISCAL DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA I

FISCAL DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA II

01/07/21

MAT. NOME DO (A) SERVIDOR (A) CARGO ATUAL PROMOÇÃO PARA A PARTIR DE

00002730 PAULO DA SILVA BRANDÃO GUARDA MUNICIPAL GUARDA MUN.E AG.DE
TRANSITO I

01/07/21



MAT. NOME DO (A) SERVIDOR (A) CARGO ATUAL PROMOÇÃO PARA A PARTIR DE

00011318 JOSÉ DONIZETE POLIDORO GUARDA MUN.E AG.DE
TRANSITO I

GUARDA MUN.E AG.DE
TRANSITO II

01/07/21

00005153 MARCOS CESAR DA SILVEIRA GUARDA MUN.E AG.DE
TRANSITO I

GUARDA MUN.E AG.DE
TRANSITO II

01/07/21

MAT. NOME DO (A) SERVIDOR (A) CARGO ATUAL PROMOÇÃO PARA A PARTIR DE

00012988 ALECXANDRO A BRAGHINI COELHO AGENTE OBRAS E SERV
PUBLICOS I

AGENTE OBRAS E SERV
PUBLICOS II

01/07/21

00013111 ANTONIO JOELIO F DOS SANTOS AGENTE OBRAS E SERV
PUBLICOS I

AGENTE OBRAS E SERV
PUBLICOS II

01/07/21

00012999 BRUNO BENEDITO B MARCOMINI AGENTE OBRAS E SERV
PUBLICOS I

AGENTE OBRAS E SERV
PUBLICOS II

01/07/21

00013166 CLAUDIO ALVES DE SOUZA AGENTE OBRAS E SERV
PUBLICOS I

AGENTE OBRAS E SERV
PUBLICOS II

01/07/21

00013167 DIOGO JUSTINO MORALES AGENTE OBRAS E SERV
PUBLICOS I

AGENTE OBRAS E SERV
PUBLICOS II

01/07/21

00009459 EDILAINE A DA SILVA FIORI AGENTE OBRAS E SERV
PUBLICOS I

AGENTE OBRAS E SERV
PUBLICOS II

01/07/21

00009831 GEANCARLO JOSÉ DA SILVA AGENTE OBRAS E SERV
PUBLICOS I

AGENTE OBRAS E SERV
PUBLICOS II

01/07/21

00013115 JOACIR QUEIROZ AGENTE OBRAS E SERV
PUBLICOS I

AGENTE OBRAS E SERV
PUBLICOS II

01/07/21

00013114 JOÃO PAULO MAZARIM ROSA AGENTE OBRAS E SERV
PUBLICOS I

AGENTE OBRAS E SERV
PUBLICOS II

01/07/21

00013184 MARCELO APARECIDO DA SILVA AGENTE OBRAS E SERV
PUBLICOS I

AGENTE OBRAS E SERV
PUBLICOS II

01/07/21

00013187 MARCELO ISRAEL M DE CARVALHO AGENTE OBRAS E SERV
PUBLICOS I

AGENTE OBRAS E SERV
PUBLICOS II

01/07/21

00009298 MARCIO FURTADO DE MEDEIROS AGENTE OBRAS E SERV
PUBLICOS I

AGENTE OBRAS E SERV
PUBLICOS II

01/07/21

00013168 MARILDA DOS REIS BAIAO AGENTE OBRAS E SERV
PUBLICOS I

AGENTE OBRAS E SERV
PUBLICOS II

01/07/21

00013119 RAFAEL APARECIDO MORALES AGENTE OBRAS E SERV
PUBLICOS I

AGENTE OBRAS E SERV
PUBLICOS II

01/07/21

00013169 WEMERSON RODRIGUES DE OLIVEIRA AGENTE OBRAS E SERV
PUBLICOS I

AGENTE OBRAS E SERV
PUBLICOS II

01/07/21

MAT. NOME DO (A) SERVIDOR (A) CARGO ATUAL PROMOÇÃO PARA A PARTIR DE

00013180 WENDER JUNIOR SANCHES ELETRICISTA I ELETRICISTA II 01/07/21

MAT. NOME DO (A) SERVIDOR (A) CARGO ATUAL PROMOÇÃO PARA A PARTIR DE

00012927 CINARA LEITE DA SILVA TECNICO EM
ENFERMAGEM I 

TECNICO EM
ENFERMAGEM II

01/07/21

00013179 CRISTIANE APARECIDA GUIMARÃES TECNICO EM
ENFERMAGEM I 

TECNICO EM
ENFERMAGEM II

01/07/21

00013237 LUIZ CARLOS SANTOS MACHADO TECNICO EM
ENFERMAGEM I 

TECNICO EM
ENFERMAGEM II

01/07/21

MAT. NOME DO (A) SERVIDOR (A) CARGO ATUAL PROMOÇÃO PARA A PARTIR DE

00014090 TATIANE DE FATIMA CARVALHO TÉCNICO EM SAÚDE
BUCAL I 

TÉCNICO EM SAÚDE
BUCAL I II 

01/07/21



MAT. NOME DO (A) SERVIDOR (A) CARGO ATUAL PROMOÇÃO PARA A PARTIR DE

00011322 ANA PAULA LUIZ DE SOUZA ASSISTENTE SOCIAL I ASSISTENTE SOCIAL II 01/07/21

00010430 TATIANE PEREIRA DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL I ASSISTENTE SOCIAL II 01/07/21

MAT. NOME DO (A) SERVIDOR (A) CARGO ATUAL PROMOÇÃO PARA A PARTIR DE

00013218 DANIELA LOPES R DOMINGOS BIBLIOTECÁRIO I BIBLIOTECÁRIO II 01/07/21

MAT. NOME DO (A) SERVIDOR (A) CARGO ATUAL PROMOÇÃO PARA A PARTIR DE

00012878 ELOIZA C SILVA AMORIM BIOMÉDICO I BIOMÉDICO II 01/07/21

MAT. NOME DO (A) SERVIDOR (A) CARGO ATUAL PROMOÇÃO PARA A PARTIR DE

00013246 BRUNA MEDEIROS PIMENTA CIRURGIAO DENTISTA I CIRURGIAO DENTISTA II 01/07/21

00013774 FABIANO Z B DANTAS RODRIGUES CIRURGIAO DENTISTA I CIRURGIAO DENTISTA II 01/07/21

0003849 SILVIA FALEIROS AMENDOLA CIRURGIAO DENTISTA I CIRURGIAO DENTISTA II 01/07/21

00013933 WELLINGTON ROBERTO F PEREIRA CIRURGIAO DENTISTA I CIRURGIAO DENTISTA II 01/07/21

MAT. NOME DO (A) SERVIDOR (A) CARGO ATUAL PROMOÇÃO PARA A PARTIR DE

00012879 FABIOLA APARECIDA DOS SANTOS ENFERMEIRO I ENFERMEIRO II 01/07/21

00012866 ANGELA DOS SANTOS GUIRALDELLI ENFERMEIRO I ENFERMEIRO II 01/07/21

00012875 KENIA PEREIRA DE MOURA ENFERMEIRO I ENFERMEIRO II 01/07/21

00012909 PAULA CRISTINA MARQUES BATISTA ENFERMEIRO I ENFERMEIRO II 01/07/21

00012919 SANDRA DA SILVA ENFERMEIRO I ENFERMEIRO II 01/07/21

00012861 ALEXANDRE DONIZETE ROSA ENFERMEIRO I ENFERMEIRO II 01/07/21

00012872 ILZA PEREIRA DOS SANTOS GOES ENFERMEIRO I ENFERMEIRO II 01/07/21

00012923 DAYANA VILAS BOAS SILVA ENFERMEIRO I ENFERMEIRO II 01/07/21

00012938 JANAINA MARQUES DE MATOS ENFERMEIRO I ENFERMEIRO II 01/07/21

00012930 ANA ROSA CRISTINA SILVA ENFERMEIRO I ENFERMEIRO II 01/07/21

00012933 DAFNY ORRANA FERREIRA SILVA ENFERMEIRO I ENFERMEIRO II 01/07/21

00012937 FABIOLA ARANTES FERREIRA ENFERMEIRO I ENFERMEIRO II 01/07/21

00012941 LUCAS GARCIA DE OLIVEIRA ENFERMEIRO I ENFERMEIRO II 01/07/21

00012944 MICHELLY LUCIA SILVA ENFERMEIRO I ENFERMEIRO II 01/07/21

00013127 LARISSA F MACHADO FREITAS ENFERMEIRO I ENFERMEIRO II 01/07/21

00013171 CAMILA EDUARDA DE SOUSA ENFERMEIRO I ENFERMEIRO II 01/07/21

00013175 REGIANE CRISTINA ID ENFERMEIRO I ENFERMEIRO II 01/07/21

00013176 ROZARIA LUCIANA PESSONI ENFERMEIRO I ENFERMEIRO II 01/07/21

00013174 FLAVIANA MARCELA DA SILVA ENFERMEIRO I ENFERMEIRO II 01/07/21

00013233 IRLANE AMANDA ALVES PESSONI ENFERMEIRO I ENFERMEIRO II 01/07/21

00013253 PATRICIA APARECIDA DA SILVA ENFERMEIRO I ENFERMEIRO II 01/07/21

00013258 SIRLENE APARECIDA SILVA ENFERMEIRO I ENFERMEIRO II 01/07/21

00013263 CARMEM DA CONCEIÇÃO DE SOUZA ENFERMEIRO I ENFERMEIRO II 01/07/21

00013264 ELIANA SALVADOR ENFERMEIRO I ENFERMEIRO II 01/07/21

00013260 MARCELLA SOARES PADUA ENFERMEIRO I ENFERMEIRO II 01/07/21

00013261 GILBERTO DE LIMA JUNIOR ENFERMEIRO I ENFERMEIRO II 01/07/21



00013286 THAISA IZIDORO PACHECO ENFERMEIRO I ENFERMEIRO II 01/07/21

00013328 VANESSA CAETANO DA SILVA ENFERMEIRO I ENFERMEIRO II 01/07/21

00013422 FERNANDA AMORIM S SCARANO ENFERMEIRO I ENFERMEIRO II 01/07/21

00013802 NAYARA MARQUES COUTO VILA ENFERMEIRO I ENFERMEIRO II 01/07/21

00014077 NAYARA JANAINA MANDELO SILVA ENFERMEIRO I ENFERMEIRO II 01/07/21

MAT. NOME DO (A) SERVIDOR (A) CARGO ATUAL PROMOÇÃO PARA A PARTIR DE

00014411 HENDER EDNIE DUARTE ENGENHEIRO
AGRÔNOMO I

ENGENHEIRO
AGRÔNOMO II

01/07/21

MAT. NOME DO (A) SERVIDOR (A) CARGO ATUAL PROMOÇÃO PARA A PARTIR DE

00012883 GABRIEL NERI CRUZ NOVAES ENGENHEIRO
AMBIENTAL I

ENGENHEIRO
AMBIENTAL II

01/07/21

MAT. NOME DO (A) SERVIDOR (A) CARGO ATUAL PROMOÇÃO PARA A PARTIR DE

00013153 DANIEL GONZALES DE PADUA FARMACÊUTICO
BIOQUÍMICO I

FARMACÊUTICO
BIOQUÍMICO II

01/07/21

00013262 GISMAR M CASTRO RODRIGUES FARMACÊUTICO
BIOQUÍMICO I

FARMACÊUTICO
BIOQUÍMICO II

01/07/21

00012886 LUCIANA PIMENTA LEMOS CAETANO FARMACÊUTICO
BIOQUÍMICO I

FARMACÊUTICO
BIOQUÍMICO II

01/07/21

MAT. NOME DO (A) SERVIDOR (A) CARGO ATUAL PROMOÇÃO PARA A PARTIR DE

00012929 ANA PAULA OLIVEIRA D PERES FISIOTERAPEUTA I FISIOTERAPEUTA II 01/07/21

00012920 DAYANA DE AVELAR C PICHITELI FISIOTERAPEUTA I FISIOTERAPEUTA II 01/07/21

00011347 MARCIO ROBERTO DE OLIVEIRA FISIOTERAPEUTA I FISIOTERAPEUTA II 01/07/21

MAT. NOME DO (A) SERVIDOR (A) CARGO ATUAL PROMOÇÃO PARA A PARTIR DE

00012934 ELIS CAROLINA BONFANTE ROSA FONOAUDIÓLOGO I FONOAUDIÓLOGO II 01/07/21

MAT. NOME DO (A) SERVIDOR (A) CARGO ATUAL PROMOÇÃO PARA A PARTIR DE

00013773 DIEGO SOUZA MOURA MÉDICO VETERINÁRIO I MÉDICO VETERINÁRIO II 01/07/21

00013852 GERALDO TORRANO F DE CAMPOS MÉDICO VETERINÁRIO I MÉDICO VETERINÁRIO II 01/07/21

MAT. NOME DO (A) SERVIDOR (A) CARGO ATUAL PROMOÇÃO PARA A PARTIR DE

00012939 JAQUELINE RAQUEL DO EIRO ALVIM NUTRICIONISTA I NUTRICIONISTA II 01/07/21

00013217 MANOELA MENOSSI DA SILVA NUTRICIONISTA I NUTRICIONISTA II 01/07/21

00013389 TATIANA DIAS CORREA MATOS NUTRICIONISTA I NUTRICIONISTA II 01/07/21

00013421 GISELE CRISTINA DIAS NUTRICIONISTA I NUTRICIONISTA II 01/07/21

00013423 LETICIA T DE OLIVEIRA SALES NUTRICIONISTA I NUTRICIONISTA II 01/07/21

00014349 PATRICIA A SOUZA RIBEIRO NUTRICIONISTA I NUTRICIONISTA II 01/07/21

MAT. NOME DO (A) SERVIDOR (A) CARGO ATUAL PROMOÇÃO PARA A PARTIR DE

00011364 FLAVIO HENRIQUE DA SILVA PROCURADOR DO
MUNICÍPIO I

PROCURADOR DO
MUNICÍPIO II

01/07/21



MAT. NOME DO (A) SERVIDOR (A) CARGO ATUAL PROMOÇÃO PARA A PARTIR DE

00010488 TATIANA BARDASSI FERREIRA PSICOLOGO I PSICOLOGO II 01/07/21

00012921 THIAGO VILA VELOSO PSICOLOGO I PSICOLOGO II 01/07/21

00013133 DENISE DE AGUIAR GOMES PSICOLOGO I PSICOLOGO II 01/07/21

00013794 LARISSA LUIZA ANDRADE BENTO PSICOLOGO I PSICOLOGO II 01/07/21

00013866 PATRICIA MORAIS FARIA PSICOLOGO I PSICOLOGO II 01/07/21

00014438 LETICIA LIMA SANTOS PSICOLOGO I PSICOLOGO II 01/07/21

MAT. NOME DO (A) SERVIDOR (A) CARGO ATUAL PROMOÇÃO PARA A PARTIR DE

00013770 ADALBERTO FRANCISCO ALVES TÉCNICO DE ESPORTES I TÉCNICO DE ESPORTES II 01/07/21

00013845 MARCOS H I C B M DE QUEIROZ TÉCNICO DE ESPORTES I TÉCNICO DE ESPORTES II 01/07/21

00013220 MILENA C DE SOUZA LOPES BUJATO TÉCNICO DE ESPORTES I TÉCNICO DE ESPORTES II 01/07/21

00013181 ROSELAINE BARBOSA DO CARMO TÉCNICO DE ESPORTES I TÉCNICO DE ESPORTES II 01/07/21

00013470 SEBASTIAO SILVA DE C JUNIOR TÉCNICO DE ESPORTES I TÉCNICO DE ESPORTES II 01/07/21

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação,  retroagindo seus efeitos a  data  constante do quadro acima,  ou seja,
01/07/21.

Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso, 03 de setembro de 2021.

MARCELO DE MORAIS
Prefeito Municipal


























